- 1 -

中图学字〔2022〕76 号

中国图书馆学会专业图书馆分会关于举办 2022 年

学术年会暨专业图书馆发展论坛的通知

各专业图书馆：
《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划

和 2035 年远景目标纲要》对数字经济进行了全面布局，引导我

国数字经济走向高质量发展，促进科技与产业转型升级。图书

情报机构面对数字经济和数字中国战略，面对大数据、云计算、

人工智能、区块链等技术创新趋势，需要不断通过变革谋发展，

持续探索图书馆开展知识服务的新内涵、新范式、新路径，以

适应数字经济时代知识开放环境下智慧知识服务的新规则、新

方法、新思路。

鉴于此，2022 年中国图书馆学会专业图书馆分会学术年会

暨专业图书馆发展论坛确定主题为“数字经济与智慧知识服

务”，将重点探讨图情机构在数字经济与开放环境下的功能定

位，探讨图情机构围绕国家创新主体需求以及创新生态链开展

的协同创新服务实践，探讨图情机构开展与数字经济、开放环

- 2 -

境、智能技术发展相适应的智慧知识服务的内涵与模式。会议

由中国图书馆学会专业图书馆分会、国家科技图书文献中心共

同主办，中国科学院文献情报中心承办，定于2022年11月29-30

日召开。具体事宜通知如下：
一、会议主题
数字经济与智慧知识服务
二、组织机构
主办单位：中国图书馆学会专业图书馆分会
           国家科技图书文献中心
承办单位：中国科学院文献情报中心
技术支持：北京万方数据股份有限公司
三、会议内容
会议围绕数字经济探讨交流以下内容：
（一）智慧知识服务模式创新（理念前瞻、组织变革、业务

重塑、制度保障、资源配置、数据安全等）
（二）知识开放共享（开放数据、开放出版、开放知识库、

开放创新生态系统与图书馆开放融合发展）
（三）智慧知识服务技术与应用（智慧知识服务平台、协同

创新服务平台、数智赋能技术与方法、智慧知识服务工具等）
（四）智慧服务数据要素挖掘（数据融合、数据治理、数据

权益、数据资产、数据流通、数据交易、数据评估等）
（五）图书情报机构创造数据价值：新模式、新业态、新场

景
（六）其他相关主题

- 3 -

四、会议时间
2022 年 11 月 29-30 日

五、会议形式
会议采用线下会场和线上会议相结合的方式举办，参会情况

具体如下：

（一）线下参会

线下参会代表为会议特邀代表，主要为北京地区专业图书馆

分会委员单位及专业图情机构、学术出版社，会议规模 100 人左

右。会议将适时根据举办地疫情防控部门要求对线下会议规模进

行调整和控制。

线下会场：中国科学院文献情报中心

（二）线上参会

由万方提供会议直播服务，对业界开放直播，观看人数不受

限制。播放链接即会议日程将于 11 月 25 日在中国图书馆学会专

业图书馆分会官方网站及微信平台发布。
六、参会人员
各专业图书馆相关工作人员，各类型图书信息机构从业人

员。
七、报名事项
参会不收取会议费。线下参会代表交通住宿费用自理,会议

提供午餐；线上参会无需报名，会期可直接登录“万方会议直播”

参 加 会 议 。 请 登 录 专 业 图 书 馆 分 会 官 方 网 站

（http://www.csla.org.cn）了解会议信息。报到的具体时间及

地点将于11月25日在中国图书馆学会专业图书馆分会官方网站

及微信平台发布。

- 4 -

八、关于新冠疫情防控

（一）根据属地管理原则，会议将严格落实举办地各项防疫

要求。

（二）如因疫情形势变化造成线下会议无法正常举办，会议

将改为线上举办，会务组将在第一时间通知线下参会代表。

（三）线下参会代表须保证身体健康，体温正常，参会代表

须持有会前 48 小时内核酸检测阴性证明;参会时须出示健康码、

行程码；会期参会人员须佩戴口罩，并配合接受体温检测，必要

时须配合会议组织机构进行核酸检测；会议不接受疫情防控中、

高风险地区人员报名参会，敬请谅解。

（四）会议疫情防控要求将适时根据举办地防疫相关政策进

行调整，及时告知参会代表。

九、联系方式
参会联系人：姚伟欣

邮箱：yaoweixin@mail.las.ac.cn

大会发言联系人：赵树宜

邮箱：zhaosy@mail.las.ac.cn

电话：（010）82626812，82626611-6121

特此通知。

                        中国图书馆学会专业图书馆分会
                                  （代 章）
                               2022 年 10 月 31 日